
3. zasedání 36. synodu ČCE (15. – 17. května 2025)  TISK 14B 

1 

TISK č. 14B 
(Komise E) 

ZPRÁVY O ŽIVOTĚ SBORŮ 

S PODPOROVANÝM ČI MISIJNÍM MÍSTEM 

 

A) Zpráva o životě FS ČCE v Roztokách u Prahy 
 (misijní místo od 1. 10. 2022 do 30. 9. 2026) 

 Úvod 
- Formulář stručně zobrazuje vývoj života sboru s podporovaným či misijním místem.  

- Formulář vyplňuje kazatel sboru společně se staršovstvem.  

- Odpovědi na jednotlivé otázky musí být co možná jednoznačné a stručné,  

avšak s uvedením relevantních podrobností, které popisují vývoj během sledovaného období.  

 I.  Život sboru 

1. Bohoslužby 
a) Uveďte, na kterých místech a s jakou pravidelností se ve sboru konají bohoslužby.  

Bohoslužby se konají v Haurowitzově vile na adrese Tiché údolí 125 pravidelně každou 

1. a 3. neděli v měsíci. V roce 2024 jsme přidaly bohoslužby i v období letních prázdnin. 

Navíc se konaly bohoslužby na Boží hod Velikonoční (s VP) a na Štědrý den.  

b) Začalo se během sledovaného období někde s konáním bohoslužeb?  

Uveďte, kde a s jakým úspěchem. 

V uvedeném období jsme přidaly bohoslužby v letním období. Měly sice nižší účast, ale do 

budoucna chceme bohoslužebný provoz udržet nižšímu počtu účastníků navzdory.  

c) Jak se vyvíjí účast na bohoslužbách? Uveďte pro každé místo samostatně počty a generační 

složení účastníků ve srovnání s minulým obdobím.  
V minulém roce se zvýšila průměrná účast na bohoslužbách na 40 osob. Generační slo-

žení je pestré, od dětí až po starší generaci (převládá střední generace a rodiny s dětmi). 

Na vánoční bohoslužby 24. prosince přišlo 96 lidí, což je za dobu konání bohoslužeb nej-

vyšší počet sečtených účastníků.  

d) Účastní se bohoslužeb noví lidé?  

Ano. V minulém roce začali pravidelně chodit tři noví účastníci a jedna rodina s dětmi. 

Co se týče občasné návštěvnosti, takových nových účastníků je více. 

e) Spolupracuje kazatel na přípravě bohoslužeb s dalšími členy sboru? Uveďte, jak. 

Na každou bohoslužbu je z řad presbyterů zapsaný tzv. garant bohoslužeb. Ten má na 

starosti domluvu hudebníků na doprovod písní, učitele nedělní školy a přípravu prostor 

na bohoslužby. Na přípravě bohoslužeb se tak kromě kazatelky podílí zhruba 5-6 lidí.  

f) Rozvíjejí se různé podoby nedělních bohoslužeb (např. rodinné, sváteční, hudební) a s ja-

kým ohlasem? 

Pokračujeme ve slavení bohoslužeb se spřátelenými sbory. Ve sledovaném období jsme 

slavili bohoslužby s nymburským sborem (spolu se sborem v Hořátvi) a s libčickým sbo-

rem.  

g) Jaký zájem je o kazuální služebnosti (svatby, pohřby) mezi členy – mezi nečleny sboru?  

Ve sledovaném období se konal jeden pohřeb (člena sboru) a jedna svatba. O kazuální 

služebnosti – zejména o svatby – je velký zájem, ale pokud není u žadatelů o svatbu 

zřejmá touha po Božím požehnání pro svůj vztah a nemají žádné vazby na křesťanskou 

víru, farářka při takových kauzálních služebnostech neslouží. (V pražském seniorátu 

často píšou farářům a farářkám žadatelé o svatbu, kteří chtějí církevní svatbu jen proto, 

že jim nevyšli na úřadě vstříc s termínem nebo chtějí mít svatbu na místě, kam úředníci 

nechtějí jet; případně hledají oddávajícího na poslední chvíli).  

 



3. zasedání 36. synodu ČCE (15. – 17. května 2025)  TISK 14B 

2 

2. Katecheze 
a) Konaly se v uplynulém období ve sboru křty?  

Uveďte, kolik bylo křtů nemluvňat a kolik křtů z vlastního rozhodnutí křtěnce.  

Ano, konal se křest nemluvněte.  

b) Účastní se ti, kdo byli pokřtěni, nadále života sboru?  

Ano.  

c) Přistoupil ve sledovaném období někdo do sboru?  

Ne.  

d) Jakou podobu má předkřestní katecheze? 

V případě křtu nemluvněte se jedná o rozhovory s rodiči.  

e) Vyučuje se náboženství ve školách nebo sbor vstupuje do škol jiným způsobem? 

Pokračujeme ve vyprávění biblických příběhu ve spolupráci se školou Sedmihlásek. 

Na kroužek chodí jak děti z kostela, tak děti ze školy. V adventním období navštívila 

sestra farářka všechny třídy školy a připravila jim adventní program. 

f) Jaké další formy katecheze jsou užívány?  

1 x měsíčně se scházíme k biblické hodině pro dospělé. Biblické hodiny pro dospělé si 

stále udržují ekumenický charakter.  

3. Pastorace 
a) Konají se v oblasti sboru pastorační návštěvy?  

Uveďte alespoň přibližný počet navštívených ve sledovaném období.  

Ano, pastorační rozhovory probíhají osobně i po telefonu. Přibližný počet takových roz-

hovorů je 68.  

b) Kdo návštěvy koná a koho navštěvuje (z hlediska generačního, resp. sociálního),  

při jakých příležitostech či z jakých podnětů? 

Návštěvy se konají u různých generací. Podnětem bývá potřeba promluvit si nebo žá-

dost o doprovázení ve výjimečných životních situacích.  

c) Vyhledávají faráře k osobním rozhovorům i nečlenové sboru? 

Ano.  

d) Působí sbor v domově důchodců, nemocnici, věznici či zařízení sociálních služeb?  

Uveďte, jakým způsobem. 

Nepůsobí. 

4. Působení sboru v místě 
a) Působí na území sboru jiné církve?  

Uveďte, které, případně charakterizujte intenzitu a rozsah jejich působení.  

V Roztokách je katolická farnost a husitský sbor. Někteří katolíci také jezdí na mše 

do Prahy a občas navštěvují v Roztokách i naše bohoslužby. V Roztokách působí Husův 

sbor CČSH, se kterým rádi spolupracujeme na různých projektech.  

b) Spolupracuje sbor s jinými církvemi?  

Uveďte, zda, v čem a jakým způsobem, se v ekumenických vztazích objevily nové pod-

něty. 

Ano, se sborem CČSH spolupracujeme úzce, např. během MD sestry farářky zastupo-

vala husitská farářka při výuce náboženství. Také se již čtvrtým rokem společně s Řím-

skokatolickou farností, sborem CČSH a Církví bratrskou podílíme na ekumenických 

bohoslužbách v rámci týdne modliteb za jednotu křesťanů.  

c) Stará se sbor nějak o potřebné mezi svými členy – mezi nečleny?  

V loňském roce jsme nabídli na městské úrovni podporu dětí, jejichž rodiny si nemohou 

dovolit zaplatit kroužky. 

d) Působí v obvodu sboru zařízení Diakonie?  

Pokud ano, uveďte, jakým způsobem s ním sbor spolupracuje a jak se tato práce vyvíjí.  

Nepůsobí. 

e) Působí sbor nějak na své okolí v kulturní oblasti (spolupracuje nějak s kulturními institu-

cemi apod.)? 

Ano, spolupracujeme velmi úzce se sdružením Roztoč, který pořádá různé kulturní 

akce.   



3. zasedání 36. synodu ČCE (15. – 17. května 2025)  TISK 14B 

3 

f) Jaké vztahy má sbor s představiteli a orgány obce (obcí) v místě (místech) svého půso-

bení? 

Velmi dobré. Farářka pravidelně komunikuje se zástupci města, zejména s místosta-

rostkou Zuzanou Šrůmovou. Kurátorka Anna Kaucká je členkou městské sociální ko-

mise  

g) Jakým způsobem sbor informuje veřejnost a své členy o své činnosti? 

Osobně a emailem. Také přes webové a facebookové stránky a přes místní časopis Od-

raz. Pozvánky na akce zajímavé pro širokou veřejnost také propagujeme skrze výlep 

plakátů v Roztokách. 

 

 

 

V Roztokách dne 10. 3. 2025  

 

Zprávu předkládá: za staršovstvo sboru farářka Anna Pokorná 

 

 

Vyjádření seniorátního výboru Pražského seniorátu ČCE  

 



3. zasedání 36. synodu ČCE (15. – 17. května 2025)  TISK 14B 

4 

II. Hospodaření sboru FS ČCE v Roztokách u Prahy 

Misijní místo schváleno v roce 2022 (dále "R") 

Č. ř. Ukazatel / č. účtu   R-2 R-1 R R+1 R+2 R+3 R+4 R+n 

1 Spotřební a kancel. materiál, zboží 501   5 241 13 145 14 607    

2 Spotřeba energie 502,503           

3 Prodané zboží 504           

4 Běžná údržba 511           

5 Cestovné 512           

6 
Prezentace – dary křesťanské služby a 

sborové pohoštění 
513   1 672 2 222 2 587    

7 Telekomunikace 518           

8 Placené nájemné 518   13 312 22 145 29 250    

9 Spotřeba ostatních služeb 518   20 100 81 406 80 400    

10 Mzdové náklady včetně pojištění 
521,524,525, 

527,528 
  3 900 10 650 10 500    

11 Daně a poplatky 531,532,538          

12 Poskytnuté dary 546     48 350 36 524    

13 Odvod repartic seniorátních 581    3 579 4 096    

14 Odvod repartic celocírkevních 581     6 421 6 759    

15 Odvod do PF 581         

16 Odvod do PF administrátora 581          

17 Odpisy, prodaný majetek 551-559          

18 Ostatní náklady 
541-549  

(kromě 546) 
    447     

19 Daň z příjmu 591,595          

20 Náklady celkem  ÚT5   44 225 187 918 185 170    

 

 



3. zasedání 36. synodu ČCE (15. – 17. května 2025)  TISK 14B 

5 

21 Sborové sbírky 682   13 847 71 356 46 095     

 22 Dary tuzemské 682   25 598 208 650  197 180     

23 Dary zahraniční 682            

24 Salár 682   84 800 242 400  256 900     

25 Příjmy z hospodářské činnosti 601-604            

26 Ostatní sborové příjmy 641-649            

27 Tržby z prodeje majetku 652-659            

28 Provozní dotace  691            

29 Výnosy celkem ÚT 6   124 245 522 406 500 175     

30 Hospodářský výsledek = ř.29 – ř.20   80 020 334 488 315 005     

 

    k 1.1. R-2 k 1.1. R-1 k 1.1. R k 1.1. R+1 k 1.1. R+2 k 1.1. R+3 k 1.1. R+4 k 31.12. R+4 

A. Stálá aktiva – dlouhodobý majetek ÚT 0    0      

B. Oběžná aktiva       101 232 435 094 769 463,30   

B.1.  - zásoby ÚT 1             

B.2. - krátkodobý finanční majetek ÚT 2   0 101 232 435 094 769 463,30   

B.3. - pohledávky ÚT 3   0        

    z toho pohledávky vůči ČCE 311-315,378             

C. Časové rozlišení – aktivní 381,385,388             

  Aktiva celkem  = A+B+C    101 232 435 094 769 463,30   

D. 
Vlastní kapitál  

(včetně HV předch. období) 
ÚS 90 – 93   0  80 020 414 507 733 512,60   

E. Krátkodobé závazky a výpomoci ÚT 2 a ÚT 3       4 370     

E.1.  - Krátkodobé závazky ÚT 3   0  1 200 4 370     

     - z toho závazky vůči ČCE 321,325,379         

E.2.  - Krátkodobé úvěry a výpomoci ÚS 23 a 24         

F. Dlouhodobé závazky ÚS 94 a 95             

F.1.  - z toho závazky vůči ČCE 959             

G. Časové rozlišení – pasivní 383,384,389   0  20 012 16 217 35 950,70   

  Pasiva celkem  = D+E+F+G    101 232 435 094 769 463,30   

 



3. zasedání 36. synodu ČCE (15. – 17. května 2025)  TISK 14B 

6 

B)  Zpráva o životě FS ČCE v Hranicích 
 (podporované místo od 1. 3. 2023 do 28. 2. 2025) 

I. Život sboru 

1. Bohoslužby 

a) Uveďte, na kterých místech a s jakou pravidelností se ve sboru konají bohoslužby.  

V místě sboru každou neděli. 

b) Začalo se během sledovaného období někde s konáním bohoslužeb?  

Uveďte, kde a s jakým úspěchem. 

Ne. 

c) Jak se vyvíjí účast na bohoslužbách? Uveďte pro každé místo samostatně počty a generační 

složení účastníků ve srovnání s minulým obdobím.  

Účast je spíše stabilní nebo spíše malinko slabší. Ve srovnání s minulými léty se 

osazenstvo proměnilo – staří umřeli, objevili se noví, moc ale nefunguje kontinuita, že by 

přicházely do sboru děti těch, kteří chodí pravidelně. 

d) Účastní se bohoslužeb noví lidé?  

Občas ano. 

e) Spolupracuje kazatel na přípravě bohoslužeb s dalšími členy sboru? Uveďte, jak. 

Ano – první čtení, ohlášky, výpomoc při vysluhování VP, konzultace s varhaníky ohledně 

písní. 

f) Rozvíjejí se různé podoby nedělních bohoslužeb (např. rodinné, sváteční, hudební) a s ja-

kým ohlasem? 

Občas ano – spíše o svátcích zpestřujeme bohoslužby hudebně. 

g) Jaký zájem je o kazuální služebnosti (svatby, pohřby) mezi členy – mezi nečleny sboru?  

Mezi členy je to téměř samozřejmé – mezi nečleny bývá občas poptávka a bývá většinou 

vyslyšena. 

2. Katecheze 

a) Konaly se v uplynulém období ve sboru křty?  

Uveďte, kolik bylo křtů nemluvňat a kolik křtů z vlastního rozhodnutí křtěnce.  
Byly dva křty – sourozenci, jeden měl 9 let a druhý 18 let (z vlastního rozhodnutí). 

b) Účastní se ti, kdo byli pokřtěni, nadále života sboru?  
Ano. 

c) Přistoupil ve sledovaném období někdo do sboru?  
Ne. 

d) Jakou podobu má předkřestní katecheze?  
Jde o několik setkání s farářkou a probírají se základy křesťanské víry.  

e) Vyučuje se náboženství ve školách nebo sbor vstupuje do škol jiným způsobem?  
Ne. 

f) Jaké další formy katecheze jsou užívány?  
Biblické hodiny. 

3. Pastorace 

a) Konají se v oblasti sboru pastorační návštěvy?  

Uveďte alespoň přibližný počet navštívených ve sledovaném období.  
Ano, většinou 1x, max. 2x týdně. 

b) Kdo návštěvy koná a koho navštěvuje (z hlediska generačního, resp. sociálního),  

při jakých příležitostech či z jakých podnětů?  

Koná je farářka sboru. 

Je to různé – pokud je někdo nemocný, staré lidi při jubileu třeba i v Domově seniorů 

nebo když si někdo návštěvu vyloženě vyžádá – staré, mladé, okrajové, ale i ty 

pravidelné 
c) Vyhledávají faráře k osobním rozhovorům i nečlenové sboru?  

Ano. 



3. zasedání 36. synodu ČCE (15. – 17. května 2025)  TISK 14B 

7 

d) Působí sbor v domově důchodců, nemocnici, věznici či zařízení sociálních služeb?  

Uveďte, jakým způsobem. 

Domov seniorů – farářka navštěvuje členy sboru. 

4. Působení sboru v místě 

a) Působí na území sboru jiné církve?  

Uveďte, které, případně charakterizujte intenzitu a rozsah jejich působení.  
Ano – ŘK – velké zastoupení – děkanát, CČSH zastoupení malé, CB – větší. 

b) Spolupracuje sbor s jinými církvemi? Ano (ŘK a CČSH) 

Uveďte, zda, v čem a jakým způsobem, se v ekumenických vztazích objevily nové pod-

něty. 
Kazatelé z ekumeny se pravidelně schází 1x měsíčně, 2x do roka uspořádají 

ekumenickou bohoslužbu. 
c) Stará se sbor nějak o potřebné mezi svými členy – mezi nečleny?  

Ano – v rámci možností. 
d) Působí v obvodu sboru zařízení Diakonie?  

Pokud ano, uveďte, jakým způsobem s ním sbor spolupracuje a jak se tato práce vyvíjí.  
Nepůsobí. 

e) Působí sbor nějak na své okolí v kulturní oblasti Ano 

(spolupracuje nějak s kulturními institucemi apod.)? 

V minulém roce bylo 9 koncertů v kostele. 
f) Jaké vztahy má sbor s představiteli a orgány obce (obcí) v místě (místech) svého půso-

bení? 

Víme o sobě. 
g) Jakým způsobem sbor informuje veřejnost a své členy o své činnosti? 

Sborová oznámení, webové stránky, 2x ročně vychází Zpravodaj a dopis (před Váno-

cemi a Velikonocemi – jde do všech domácností). 

5. Další 

Sbor provozuje Komunitní centrum „Otevřené dveře“ – v rámci KC se scházejí: 

- maminky s předškolními dětmi (1x měsíčně), 
- anonymní alkoholici (každý týden), 
- anglická konverzace (1–2x měsíčně), 
- kavárnička – každou neděli po bohoslužbách, 
- masáže shiatsu (1–2x měsíčně), 
- pořádají se občasné přednášky, rukodílničky, filmová promítání… a jiná setkání, která 

zahrnujeme do činnosti KC. 
  



3. zasedání 36. synodu ČCE (15. – 17. května 2025)  TISK 14B 

8 

II. Hospodaření sboru FS ČCE v Hranicích 

Podporované nebo misijní místo schváleno v roce 2023 (dále "R") 

Č. ř. Ukazatel / č. účtu   R-2 R-1 R R+1 R+2 R+3 R+4 R+n 

1 Spotřební a kancel. materiál, zboží 501     8 825  4 233          

2 Spotřeba energie 502,503     213 183  189 012          

3 Prodané zboží 504     4 470  3 830          

4 Běžná údržba 511     888 391  45 069          

5 Cestovné 512     1 661  1 048          

6 
Prezentace – dary křesťanské služby 

a sborové pohoštění 
513                 

7 Telekomunikace 518     8 974  10 462          

8 Placené nájemné 518                 

9 Spotřeba ostatních služeb 518     29 134  32 315          

10 Mzdové náklady včetně pojištění 
521,524,525, 

527,528 
                

11 Daně a poplatky 531,532,538     904  1 617          

12 Poskytnuté dary 546                

13 Odvod repartic seniorátních 581      9 229 
 12 175 

 
        

14 Odvod repartic celocírkevních 581      19 726  20 381         

15 Odvod do PF 581      44 202          

16 Odvod do PF administrátora 581                

17 Odpisy, prodaný majetek 551-559                 

18 Ostatní náklady 
541-549 

(kromě 546) 
    2 057  2 693          

19 Daň z příjmu 591,595                 

20 Náklady celkem  ÚT5   1 230 756 322 835     

 

 



3. zasedání 36. synodu ČCE (15. – 17. května 2025)  TISK 14B 

9 

21 Sborové sbírky 682      51 111  58 916         

22 Dary tuzemské 682      202 300  298 779         

23 Dary zahraniční 682       0         

24 Salár 682      315 100  288 800         

25 Příjmy z hospodářské činnosti 601-604      14 250  15 100         

26 Ostatní sborové příjmy 641-649      106 970  141 130         

27 Tržby z prodeje majetku 652-659               

28 Provozní dotace  691                 

29 Výnosy celkem ÚT 6   689 731 802 725     

30 Hospodářský výsledek = ř.29 – ř.20   -541 025 479 890     
 

    k 1.1. R-2 k 1.1. R-1 k 1.1. R k 1.1. R+1 k 1.1. R+2 k 1.1. R+3 k 1.1. R+4 k 31.12. R+4 

A. Stálá aktiva – dlouhodobý majetek ÚT 0      8 771 000  8 771 000          

B. Oběžná aktiva       2 239 000  1 750 000          

B.1.  - zásoby ÚT 1                 

B.2. - krátkodobý finanční majetek ÚT 2     2 168 000  1 697 000          

B.3. - pohledávky ÚT 3     71 000  51 000          

    z toho pohledávky vůči ČCE 311-315,378                 

C. Časové rozlišení – aktivní 381,385,388                 

  Aktiva celkem  = A+B+C   11 010 000 10 521 000     

D. 
Vlastní kapitál (včetně HV předch. 

období) 
ÚS 90 – 93     9 968 000  9 948 000          

E. Krátkodobé závazky a výpomoci ÚT 2 a ÚT 3                 

E.1.  - Krátkodobé závazky ÚT 3     142 000  -27 000          

     - z toho závazky vůči ČCE 321,325,379         

E.2.  - Krátkodobé úvěry a výpomoci ÚS 23 a 24         

F. Dlouhodobé závazky ÚS 94 a 95     900 000  600 000         

F.1.  - z toho závazky vůči ČCE 959     900 000  600 000          

G. Časové rozlišení – pasivní 383,384,389                 

  Pasiva celkem  = D+E+F+G   11 010 000 10 521 000     



3. zasedání 36. synodu ČCE (15. – 17. května 2025)  TISK 14B 

10 

V tabulce není zahrnut účet 681 – Přijaté příspěvky (14 417 Kč).  

V roce 2024 nebyla provedena plánována oprava plotu (z důvodu, že se nestihl vyjádřit NPÚ),  

přesunuto na rok 2025 (400 000 Kč). 

 

V Hranicích dne: 13. 3. 2025 

 

Vyjádření seniorátního výboru Moravskoslezského seniorátu ČCE 

  



3. zasedání 36. synodu ČCE (15. – 17. května 2025)  TISK 14B 

11 

C)  Zpráva o životě FS ČCE v Chebu 
 (podporované místo od 1. 1. 2024 do 31. 12. 2027) 

I.  Život sboru 

Úvod 

Náš farní sbor přijal s vděčností rozhodnutí synodu o zřízení podporovaného kazatelského 

místa od 1. ledna 2024. Ke stejnému datu se spojil s Farním sborem v Aši, který se dostal po 

odchodu bratra faráře Kučery do velmi složité situace. První rok života sloučeného sboru 

s podporovaným kazatelským místem bylo tedy nutné věnovat především uspořádání sboro-

vého života dvou dříve samostatných sborů. Po pravdě jsme předpokládali, že vytváření spo-

lečného sborového života nebude tak složité. Dalším velkým úkolem se stalo obnovení velmi 

dobré spolupráce se sesterskými sbory v Bavorsku a Sasku. Tam jsme zatím pokročili nej-

dále a díky nově zvolené sestře farářce Vlastě Groll se daří spolupracovat ve prospěch nejen 

našich sesterských sborů, ale i Západočeského seniorátu a velmi si vážíme možnosti v této 

věci spolupracovat i se synodní radou. Podařilo se také obnovit velmi dobrou ekumenickou 

spolupráci v Chebu, na Ašsku se o lepší spolupráci zatím snažíme. Daří se také připravovat 

postupně podmínky pro možnost snížení počtu námi spravovaných šesti kostelů, které sbor 

není schopen dlouhodobě udržovat. Přestože se sestře farářce podařilo zahájit po více než 

třicetileté pauze první konfirmační cvičení a na Ašsku cítíme větší zájem o sborový život, 

musíme konstatovat, že aktivní členové sboru stárnou a zatím se nedaří získávat nové mladší 

členy sboru. Věříme, že se nám s Boží pomocí podaří i v této otázce najít správnou cestu. I 

přes některé problémy a nedostatky hodnotíme první rok života našeho sboru s podporova-

ným kazatelským místem pozitivně. 

1. Bohoslužby 
a) Uveďte, na kterých místech a s jakou pravidelností se ve sboru konají bohoslužby.  

Od října do Velikonoc každou neděli v Aši v 9:00 a v Chebu v 10:30. Od Velikonoc do 

října každou neděli v 10:30 v Chebu, 1. neděli v měsíci v 15:00 v Hranicích, 2. neděli 

v měsíci v 15:00 v Podhradí a 3.,4. a 5. neděli v měsíci v 9:00 v Aši. 

b) Začalo se během sledovaného období někde s konáním bohoslužeb?  

Uveďte, kde a s jakým úspěchem. 
Bohoslužby v Aši, Hranicích a Podhradí přibyly k chebským od spojení sborů. Boho-

služby ve Františkových Lázních jsou dočasně pozastaveny pro nezájem lázeňských 

hostů. Členů sboru ve Fr. Lázních je minimum. 

c) Jak se vyvíjí účast na bohoslužbách? Uveďte pro každé místo samostatně počty a generační 

složení účastníků ve srovnání s minulým obdobím.  

Obecně lze konstatovat, že počet účastníků bohoslužeb se mírně zvyšuje zejm. u bohoslu-

žeb konaných v Hranicích a v Podhradí. 

d) Účastní se bohoslužeb noví lidé?  

Zejm. v ašské části sboru se účastní bohoslužeb i noví lidé nebo se navrací neaktivní čle-

nové sboru. V Chebu se sporadicky objeví někdo nový. 

e) Spolupracuje kazatel na přípravě bohoslužeb s dalšími členy sboru? Uveďte, jak. 

V případě potřeby spolupracují na přípravě bohoslužeb několik členů sboru – např. ve-

dou čtené bohoslužby, pomáhají při rodinných bohoslužbách nebo připravují občerstvení 

podávané po ukončení bohoslužeb. Posezení u kávy se velmi osvědčilo a připravujeme jej 

i po bohoslužbách na Ašsku. 

f) Rozvíjejí se různé podoby nedělních bohoslužeb (např. rodinné, sváteční, hudební) a s ja-

kým ohlasem? 

Rodinné bohoslužby se konají ca. 5krát za rok. Hudební bohoslužby se konají pravidelně 

2x měsíčně od Velikonoc do října v kostelích v Hranicích a Podhradí. Krom toho se pří-

ležitostně konají hudební bohoslužby i v Chebu. Dále se pravidelně konají ekumenické 

bohoslužby s ostatními denominacemi v Chebu. Stejně tak pravidelně organizujeme 

česko-německé bohoslužby s partnerskými nebo sousedními německými sbory. 

  



3. zasedání 36. synodu ČCE (15. – 17. května 2025)  TISK 14B 

12 

g) Jaký zájem je o kazuální služebnosti (svatby, pohřby) mezi členy – mezi nečleny sboru?  

Po nástupu farářky po delší vakanci se zájem o kazuální služebnosti postupně zvedá. 

Ozývají se jak členové sboru, tak Romové, kteří mají ke sboru vztah z dřívějška, i lidé 

zcela zvenčí. 

2. Katecheze 
a) Konaly se v uplynulém období ve sboru křty?  

Uveďte, kolik bylo křtů nemluvňat a kolik křtů z vlastního rozhodnutí křtěnce.  

Konalo se několik křtů v romských rodinách, z toho jeden dospělý. Momentálně se po-

koušíme vytvořit skupinku romských dětí na náboženství. (Část Romů patří do letničního 

sboru a část je bezprizorní – kdysi tu byli sami pokřtěni a chodili do našeho sboru na ná-

boženství, tak se považují za evangelíky.) 

b) Účastní se ti, kdo byli pokřtěni, nadále života sboru?  

Přicházejí příležitostně. 

c) Přistoupil ve sledovaném období někdo do sboru?  

Ne. 

d) Jakou podobu má předkřestní katecheze?  

Před křtem se pravidelně setkávám s rodinami i kmotry k předkřestním rozhovorům. 

e) Vyučuje se náboženství ve školách nebo sbor vstupuje do škol jiným způsobem?  

V současné době ne, ale probíhá jednání s jednou základní školou na Ašsku o možnosti 

začít tam s kroužkem náboženství. 

f) Jaké další formy katecheze jsou užívány?  

Se zájemci o svatbu předsvatební rozhovory. Rozhovory před pohřbem a po něm. 

3. Pastorace 
a) Konají se v oblasti sboru pastorační návštěvy?  

Uveďte alespoň přibližný počet navštívených ve sledovaném období.  

Farářka chodí pravidelně na pastorační návštěvy ke členům sboru (ca. 60) a výjimečně 

je absolvují i členové staršovstva. 

b) Kdo návštěvy koná a koho navštěvuje (z hlediska generačního, resp. sociálního),  

při jakých příležitostech či z jakých podnětů?  

Farářka navštěvuje všechny členy sboru, kteří o to projeví zájem. Snaží se dostat i do ro-

din, které se pohybují na okraji sboru, ale ne vždy je přijata. Farářka vede pravidelně i 

rozhovory s potomky členů bývalé německé evangelické církve na Chebsku a na Ašsku, 

kteří se vrací na návštěvu do rodiště svých předků. Dále se na ni obracejí lidé z necírkev-

ního prostředí, kteří zažili domácí násilí nebo sebevraždu v rodině atp. 

c) Vyhledávají faráře k osobním rozhovorům i nečlenové sboru?  

Ano, o rozhovor žádají i nečlenové sboru. 

d) Působí sbor v domově důchodců, nemocnici, věznici či zařízení sociálních služeb?  

Uveďte, jakým způsobem. 

Farářka příležitostně navštěvuje domov důchodců a dětský domov – příležitostné pobož-

nosti. V nemocnici se pravidelně konají ekumenické bohoslužby. Dále chodí do těchto 

zařícení na návštěvu, když je požádána. 

4. Působení sboru v místě 
a) Působí na území sboru jiné církve?  

Uveďte, které, případně charakterizujte intenzitu a rozsah jejich působení.  

V Chebu působí asi deset denominací. Zástupci většiny z nich se jednou měsíčně schází 

na schůzi, kde se plánují společné akce a informuje se o aktivitách v jednotlivých sbo-

rech. V Aši působí ca. 4 denominace a spolupráce tam není tolik rozvinuta. 

b) Spolupracuje sbor s jinými církvemi?  

Uveďte, zda, v čem a jakým způsobem, se v ekumenických vztazích objevily nové pod-

něty. 

Pravidelně se konají setkání představitelů jednotlivých sborů, ekumenické bohoslužby 

v Chebu a společně se podporujeme při organizaci větších setkání. Dále spolupracujeme 

s okolními sbory luterské církve v Bavorsku a Sasku. Společně organizujeme bohoslužby, 



3. zasedání 36. synodu ČCE (15. – 17. května 2025)  TISK 14B 

13 

koncerty a jiná setkání. Ses. farářka je aktivní v organizačním výboru pro přípravu 

Česko-německého sborového dne. 

c) Stará se sbor nějak o potřebné mezi svými členy – mezi nečleny?  

Za pomoci našich německých bratří a sester organizujeme pravidelně sbírky pro po-

třebné (Romy a Ukrajince) a podporujeme dětský domov v Aši. Např. před Vánoci pro-

běhla velká sbírka oblečení, obuvi a hraček pro děti a také potravinové pomoci. Sbírku 

nám pomohli rozdělit mezi potřebné rodiny i Romové z letničního společenství, kteří ví 

nejlépe, kde je nouze. 

d) Působí v obvodu sboru zařízení Diakonie?  

Pokud ano, uveďte, jakým způsobem s ním sbor spolupracuje a jak se tato práce vyvíjí.  

Vedle fary v Chebu stojí školka Diakonie, s níž spolupracujeme. Do budoucna bychom 

rádi v některé z našich ašských budov vybudovali nové středisko Diakonie. 

e) Působí sbor nějak na své okolí v kulturní oblasti  

(spolupracuje nějak s kulturními institucemi apod.)? 

Pravidelně pořádáme koncerty v Chebu, Podhradí a Hranicích, přičemž spolupracujeme 

s vedením obcí a se Spolkem pro klasickou hudbu v Adorfu. Kostel ve Františkových 

Lázních a v Mokřinách dáváme k dispozici organizátorů pravidelných koncertů. 

f) Jaké vztahy má sbor s představiteli a orgány obce (obcí) v místě (místech) svého působení? 

Vztahy silně ovlivňuje, kdo je zvolen na danou radnici. S většinou starostů je dobrá spo-

lupráce, v některých případech spolupráce vázne (př. Františkovy Lázně). 

g) Jakým způsobem sbor informuje veřejnost a své členy o své činnosti? 

O činnosti sboru informujeme přes nástěnky, sborový web, infocentra v obcích, e-mai-

lem, osobně, letáčky atd. 

5. Další 

Chebský sbor se od spojení s ašským sborem snaží o konsolidaci sborového života. Ašský 

sbor byl v krizi a spojení samozřejmě vyvolává mnoho otázek a očekávání. Utvořit z obou 

částí jeden celek je běh na dlouhou trať a vážíme si toho, že se spolupráce v prvním roce ne-

ustále zlepšuje a zkvalitňuje.  

Důležitou částí našeho sborového života je naše spolupráce s okolními německými sbory, 

resp. děkanáty. Jejich členové pravidelně navštěvují naše bohoslužby a my vyrážíme k nim. 

Domníváme se, že tato činnost není jenom v zájmu chebského sboru, ale celé povšechné 

církve. Ses. farářka se i z tohoto důvodu účastní pastorálních konferencí v Bavorsku a ne-

pravidelně i v Sasku, čímž reprezentuje nejenom náš sbor a seniorát. Z těchto setkání vychá-

zejí i návrhy na další společné akce a potvrzuje se důležitost mezinárodní spolupráce v pří-

hraničním regionu.  

 

Vyjádření seniorátního výboru Západočeského seniorátu ČCE  

SV nedodal. 

  



3. zasedání 36. synodu ČCE (15. – 17. května 2025)  TISK 14B 

14 

II. Hospodaření sboru FS ČCE v Chebu 

Podporované nebo misijní místo schváleno v roce 2024 (dále "R") 

Č. ř. Ukazatel / č. účtu   R-2 R-1 R R+1 R+2 R+3 R+4 R+n 

1 Spotřební a kancel. materiál, zboží 501     43 991           

2 Spotřeba energie 502,503     279 125           

3 Prodané zboží 504                 

4 Běžná údržba 511     287 748           

5 Cestovné 512     72 517           

6 
Prezentace – dary křesťanské služby 

a sborové pohoštění 
513                 

7 Telekomunikace 518     12 744           

8 Placené nájemné 518                 

9 Spotřeba ostatních služeb 518     70 429           

10 Mzdové náklady včetně pojištění 
521,524,525, 

527,528 
                

11 Daně a poplatky 531,532,538     14 676           

12 Poskytnuté dary 546      1 600           

13 Odvod repartic seniorátních 581      3 807           

14 Odvod repartic celocírkevních 581      10 144           

15 Odvod do PF 581      0           

16 Odvod do PF administrátora 581                 

17 Odpisy, prodaný majetek 551-559                 

18 Ostatní náklady 
541-549 

(kromě 546) 
    49 879            

19 Daň z příjmu 591,595                 

20 Náklady celkem  ÚT5   846 660      

 

 



3. zasedání 36. synodu ČCE (15. – 17. května 2025)  TISK 14B 

15 

21 Sborové sbírky 682      121 059           

22 Dary tuzemské 682      100 653           

23 Dary zahraniční 682      12 008           

24 Salár 682      112 100           

25 Příjmy z hospodářské činnosti 601-604      340 532           

26 Ostatní sborové příjmy 641-649      192 919           

27 Tržby z prodeje majetku 652-659                 

28 Provozní dotace  691                 

29 Výnosy celkem ÚT 6   879 271      

30 Hospodářský výsledek = ř.29 – ř.20   32 611      
 

    k 1.1. R-2 k 1.1. R-1 k 1.1. R k 1.1. R+1 k 1.1. R+2 k 1.1. R+3 k 1.1. R+4 
k 31.12. 

R+4 

A. Stálá aktiva – dlouhodobý majetek ÚT 0      1 000 003           

B. Oběžná aktiva       420 111           

B.1.  - zásoby ÚT 1                 

B.2. - krátkodobý finanční majetek ÚT 2     418 111           

B.3. - pohledávky ÚT 3     2 000           

    z toho pohledávky vůči ČCE 311-315,378                 

C. Časové rozlišení – aktivní 381,385,388     130 730           

  Aktiva celkem  = A+B+C   1 550 844      

D. 
Vlastní kapitál  

(včetně HV předch. období) 
ÚS 90 – 93     1 247 654           

E. Krátkodobé závazky a výpomoci ÚT 2 a ÚT 3                 

E.1.  - Krátkodobé závazky ÚT 3                 

     - z toho závazky vůči ČCE 321,325,379         

E.2.  - Krátkodobé úvěry a výpomoci ÚS 23 a 24         

F. Dlouhodobé závazky ÚS 94 a 95     88 652           

F.1.  - z toho závazky vůči ČCE 959                 

G. Časové rozlišení – pasivní 383,384,389     214 538           

  Pasiva celkem  = D+E+F+G   1 550 844      



3. zasedání 36. synodu ČCE (15. – 17. května 2025)  TISK 14B 

16 

D)  Zpráva o životě FS ČCE v Ústí nad Labem 
 (podporované místo od 1. 10. 2024 do 30. 9. 2028) 

I.  Život sboru 

1. Bohoslužby 
a) Uveďte, na kterých místech a s jakou pravidelností se ve sboru konají bohoslužby.  

Bohoslužby se konaly každou neděli a svátek. Obvykle na faře, v kostele v minulém roce 

výjimečně. 

b) Začalo se během sledovaného období někde s konáním bohoslužeb?  

Uveďte, kde a s jakým úspěchem. 
Ne, pokračují bohoslužby v DPS Krásné Březno 1x měsíčně. 

c) Jak se vyvíjí účast na bohoslužbách? Uveďte pro každé místo samostatně počty a generační 

složení účastníků ve srovnání s minulým obdobím.  

Účast je podobná, jako v předchozích letech. Dle statistiky pozoruji po covidu velmi 

mírný nárůst účastníků bohoslužeb. Nyní je průměr 21 dospělých a dětí. 

d) Účastní se bohoslužeb noví lidé?  

Ano. 

e) Spolupracuje kazatel na přípravě bohoslužeb s dalšími členy sboru? Uveďte, jak. 

Nedaří se to trvale. Sice existuje presbyterská služba, ale je spíš formální. Ale funguje 

pěkně doprovod bohoslužeb, kdy obvykle doprovází „kapela“, ve které se střídá až 8 lidí 

(část nečlenů sboru) a Consonare (trubači) o 4-6 členech. 

f) Rozvíjejí se různé podoby nedělních bohoslužeb (např. rodinné, sváteční, hudební) a s ja-

kým ohlasem? 

Rodinné bohoslužby se konaly 1x za měsíc, na podzim pak na zkoušku bohoslužby s roz-

šířenou částí pro děti (nebyla nedělka a zároveň je průměrně 5 dětí na bohoslužbách). 

Ale tak, jako doposud, není rozdíl ve skladbě účastníků bohoslužeb, ať už bohoslužby pro 

děti jsou či nejsou. 

g) Jaký zájem je o kazuální služebnosti (svatby, pohřby) mezi členy – mezi nečleny sboru?  

Šest svateb nečlenů sboru (jeden pár se ale pravidelně účastní bohoslužeb a života 

sboru), čtyři pohřby nečlenů sboru. 

2. Katecheze 
a) Konaly se v uplynulém období ve sboru křty?  

Uveďte, kolik bylo křtů nemluvňat a kolik křtů z vlastního rozhodnutí křtěnce.  

Konaly se dva křty dospělých. 

b) Účastní se ti, kdo byli pokřtěni, nadále života sboru?  

Z těch, kdo byli pokřtěni v roce 2024, je zatím zájem a účast pravidelná. Z těch, co byli 

pokřtěni od 2018 dosud (více než 30 osob) se do života sboru zapojuje asi třetina. 

c) Přistoupil ve sledovaném období někdo do sboru?  

Ano, dvě osoby z ŘKC. Velmi aktivně se zapojují do života sboru. 

d) Jakou podobu má předkřestní katecheze?  

Individuální setkávání, setkání ve skupině, rozhovor se staršovstvem. Je žádána a dopo-

ručována účast na bohoslužbách a na sborovém životě. 

e) Vyučuje se náboženství ve školách nebo sbor vstupuje do škol jiným způsobem?  

Ne. Trvá spolupráce se ZŠ Mojžíř, pro kterou vybíráme každý rok dárky v rámci akce 

Krabice od bot. Letos už posedmé, celkem pak vybráno od Ústečanů či na jiných místech 

ČR přes 4400 dárků a následně distribuováno především přes školy. 

f) Jaké další formy katecheze jsou užívány?  

 „Otázky a odpovědi“ – katecheze ve skupině, více studijně zaměřené setkávání přede-

vším střední generace, týdenní setkávání. Slouží i jako předkřestní příprava a pokřestní 

doprovázení 

„Biblická kavárna“ – společenstevně zamřené setkání především starší generace s inte-

grovanou součástí biblické hodiny, nahradilo původní biblické studium, o které v podobě 

biblické hodiny ve sboru není zájem. 

 



3. zasedání 36. synodu ČCE (15. – 17. května 2025)  TISK 14B 

17 

3. Pastorace 
a) Konají se v oblasti sboru pastorační návštěvy?  

Uveďte alespoň přibližný počet navštívených ve sledovaném období.  

Pravidelně jsem navštěvoval několik našich seniorů. Dále zůstává podstatná telefonická 

pastorace. Drtivá většina pastorace se odehrává mimo sbor (lidé, vyhledávající duchov-

ního se svými bolestmi, práce v DPS a působení na onkologickém oddělení nemocnice). 

b) Kdo návštěvy koná a koho navštěvuje (z hlediska generačního, resp. sociálního),  

při jakých příležitostech či z jakých podnětů?  

Ve sboru vykonává pastorační návštěvy (či telefonáty) pouze farář. Osobní návštěvy se 

týkají téměř výhradně seniorů. 

c) Vyhledávají faráře k osobním rozhovorům i nečlenové sboru?  

Ano, je to tak 50/50, pokud nepočítám moje působení v nemocnici a DPS. 

d) Působí sbor v domově důchodců, nemocnici, věznici či zařízení sociálních služeb?  

Uveďte, jakým způsobem. 

Ano, v DPS Na Vyhlídce se konají bohoslužby a návštěvy na pokojích, v Nemocnici slou-

žím na paliativní části onkologie. Dále pak v rámci úseku chráněných dílen Diakonie Li-

toměřice na ústecké faře. 

4. Působení sboru v místě 
a) Působí na území sboru jiné církve?  

Uveďte, které, případně charakterizujte intenzitu a rozsah jejich působení.  

ŘKC – 3 farnosti, AC – dva sbory, z toho jeden romský, CB, CČSH, Adventisté, pravo-

slavní, řeckokatolická církev, nejméně čtyři nezávislá křesťanská společenství, z toho 

jedno romské. V oblasti práce s Romy je aktivní AC, diakonicky a charitativně ČCE, CB 

je zřizovatelem soukromé církevní školy. V Ústí je též významné působení Charity ŘKC. 

b) Spolupracuje sbor s jinými církvemi?  

Uveďte, zda, v čem a jakým způsobem, se v ekumenických vztazích objevily nové pod-

něty. 

Spolupráce de facto zejména pouze organizační s vedením CČSH. Osobní vazby nejvíce 

s CB. Alianční týden modliteb se koná pravidelně každý rok. Charismatické ekumenické 

setkání se pak koná týdně, příležitostně bylo u nás. Příležitostná účast našich členů 

(krom faráře). 

c) Stará se sbor nějak o potřebné mezi svými členy – mezi nečleny?  

„Vaření pro chudé“ - 1x za měsíc (asi 100 porcí), plně v režii skupiny sester ve sboru. 

5x týdně dopoledne dětský klub (socializace a hlídání dětí) dětí ve věku 2-4 let s účastí 

dětí i rodičů především ze sousedství, ale také z řad ukrajinských válečných uprchlíků. 

Provoz dětského komunitního klubu pro předškolkové děti pokračoval ve spolupráci s Di-

akonií. Tento provoz byl ukončen k 31. 12. 2024. Nyní se již rodiny v klubu scházejí sku-

tečně komunitně, bez nutnosti větších zásahů. Tj. 2x týdně „domškolácká klubovna“ 10+ 

předškolních dětí a rodičů. 

d) Působí v obvodu sboru zařízení Diakonie?  

Pokud ano, uveďte, jakým způsobem s ním sbor spolupracuje a jak se tato práce vyvíjí.  

Ano, Chráněné dílny střediska Diakonie Litoměřice na ústecké faře se již etablovaly. Na 

postu vedoucího došlo ke změně, kdy moje manželka k 31. 12. 2024 ukončila svoje půso-

bení na pozici vedoucí a byla nahrazenou novou vedoucí dílen. Chráněné dílny se rozví-

její, nabírají nové zaměstnance a daří se jim etablovat i se svojí nabídkou.  

e) Působí sbor nějak na své okolí v kulturní oblasti  

(spolupracuje nějak s kulturními institucemi apod.)? 

Spíš osobní kontakty a vazby moje i členů sboru (UJEP, Muzeum města Ústí, Dům 

umění…). Několikrát do roka je kostel pronajat pro koncerty a kulturní akce, které 

ovšem ani my ani spoluvlastník (CČSH) nepořádáme. Program v kostele, který zajišťu-

jeme sami, se týká výhradně Noci kostelů a EHD (Dny evropského dědictví). 

f) Jaké vztahy má sbor s představiteli a orgány obce (obcí) v místě (místech) svého působení? 

Vládnoucí koalice (ANO, ODS, SPD) menší církve ignoruje. Finanční podpora magis-

trátu města v loňském roce činila 4000 Kč na náklady akce Dny evropského dědictví. 

Máme dobré vztahy s vícero opozičními politiky. 



3. zasedání 36. synodu ČCE (15. – 17. května 2025)  TISK 14B 

18 

g) Jakým způsobem sbor informuje veřejnost a své členy o své činnosti? 

Ohlášky, web, facebook, whatsapp, mail, vývěska na faře i kostele, telefonicky i osobně 

5. Další 
 

Zkušenost se snahou o obnovu sboru v Ústí je zajímavým příspěvkem do debaty o členství 

v církvi (člen je ten, kdo byl v církvi pokřtěn/přihlášen). Zde při bohoslužbách i jiných 

setkáních a službách často převažují nečlenové sboru, čekatelé na křest, návštěvy, 

hledající… Tato převaha nečlenů není dána tím, že bychom měli přebujelou matriku 

s mrtvými dušemi v seniorním věku. Z evidovaných členů je ve sboru více než polovina 

kratší dobu, než 6 let. Ale i za tu dobu mnozí již „zvládli“ do sboru nejen začít chodit, ale 

také s tím přestat.  

Zdá se, že členská, „sborová“ životní etapa je pro překvapivě velkou část lidí toužících po 

křtu (konvertité z jiných církví jsou stabilnější) poměrně úzce omezena časem předkřestní 

přípravy a po křtu přichází různě rychlé vymizení z účasti na čemkoliv sborovém, včetně 

bohoslužeb.  Tito nově pokřtění jsou dál dle řádů členy ČCE, i když se již života sboru 

neúčastní, a i přes zachování kontaktu již nejeví o společenství zájem. TJ. jev – „pouze 

pokřtít.“  

Když odhlédnu od teologické problematičnosti takové „individualizace“ víry, tak je tento jev 

samozřejmě velmi neblahým pro stabilní společenství sboru. Projevuje se tu silně „symptom 

doby“, kdy se ze spirituality člověka stala záležitost individuální a vztah ke společenstvím 

víry (tj. i sborům křesťanských církví) je klientský (nabídka/poptávka). Touha po 

dlouhodobé komunitní praxi víry je vzácnější. Ale nejvzácnější je odhodlání o komunitu 

vlastními silami skutečně pečovat. K takovému odhodlání se musí zřejmě delší dobu růst. 

Ústí ukazuje, že to příliš nelze čekat od lidí, kteří sice jsou nějakým způsobem účastni života 

sboru, třeba už i několik let, ale stali se jeho součástí spíš proto, aby byli opečováni, ne 

proto, aby pečovali. 

Zápasy a výzvy tak trvají, ale ve sboru je nyní určitě lepší a pozitivnější atmosféra, než 

v covidových letech a v letech počátku války na Ukrajině. Po extrémně náročném roce 2023 

přišlo v roce 2024 zklidnění. Konalo se méně akcí a dělalo méně aktivit, péče o potřebné 

byla omezená na vaření bezdomovcům, hlídání dětí bylo přenecháno nejprve Diakonii a pak 

komunitě maminek ze sousedství. Méně věcí, ale lidé jsou u nich raději, a to se projevuje na 

vztazích. Takto to vnímají presbyteři i členové. Někteří viditelně pookřáli a netají se tím, že 

se jim sbor líbí a je pro ně důležitý. Navenek tedy sbor dle většiny lidí působí nejlépe, za 

celou dobu trvání podpory. 

Ale má to druhou stránku. Dobrá atmosféra je do znační míry výsledkem právě té situace, že 

se toho děje méně (a tudíž se toho méně „musí“). A to samo je též důsledkem toho, že já jako 

farář (po mnohých zkušenostech) nejen po staršovstvu téměř nic nechci a vedení sboru po 

duchovní, organizační, hospodářské i správní stránce nesu i přes existenci staršovstva sám 

(presbyteři nyní částečně spravují hotovostní pokladnu a organizují vaření pro bezdomovce) 

To je samozřejmě špatně, ale v minulosti se tolikrát neosvědčilo, když se členové sboru 

včetně presbyterů cítili pod tlakem odpovědnosti, byť za malé úkoly, že jsem nyní ke snahám 

předávat odpovědnost a jednotlivé kompetence velmi opatrný, až skeptický. Staršovstvo 

vzniklé v roce 2022 ustálo svůj kolaps na jaře 2023 jen tak tak a je stále víceméně 

formálním orgánem bez kolektivní snahy být tělesem schopným sbor vést, organizovat a 

opečovávat. Situace je tak v mém pohledu z hlediska církve jako organizace svízelná. Avšak 

z hlediska církve Kristovy také veskrze biblická, vždyť se kolem Krista shromažďovali ne ti 

nejlepší, ale ti zranění, upozadění, „ne-mocní“, chudí atd. 

V tomto ohledu je Ústí stále spíš jakýmsi pionýrským místem než řádným sborem. Jak vidno 

ze zpráv z minulých let, „osamostatnění se“ se příliš neposouvá, společenství je silně 

navázané na mě a moji rodinu a ohledně tvorby jádra sboru či s jeho stabilizací si v tuto 

chvíli příliš nevím rady. Pro mě největší nadějí pro ústecký sbor skutečně zůstává „zásah 

shůry“ či zvenčí. Tedy že se někdo ochotný a kompetentní v průběhu času ukáže či snad 

z jiného sboru přistěhuje (to se dosud nestalo). 



3. zasedání 36. synodu ČCE (15. – 17. května 2025)  TISK 14B 

19 

Já s rodinou pak zvažuji odchod dříve (2027) než v roce 2028, do kterého jsem nyní na 

sboru povolán. Doufám, že ústecký sbor v té době bude schopen povolat si společně napůl 

kazatele se sborem v Děčíně pro udržitelnou budoucnost. I to by byl pozitivní výsledek 

dlouhodobé podpory povšechného sboru. 

 

V Ústí nad Labem, dne 4. 3. 2025               Tomáš Jun, farář 

 

 

Vyjádření seniorátního výboru Ústeckého seniorátu ČCE 

Oceňuji otevřenost a vhled, se kterou předložená zpráva popisuje hranice možného v případě 

znovuzbudování sboru téměř z nuly. Zkušenosti, obsažené ve zprávě, nejsou dle mého partikulární pro 

sbor v Ústí nad Labem; považuji za užitečné, aby se s jevy, popsanými ve zprávě, dopředu počítalo 

v obdobných situacích, aby byly součástí našich předpokladů a očekávání. Především to, že u takto 

misijně budovaného sboru těžko můžeme počítat s rozložením sborových úkolů, včetně budování 

společenství, na členy sboru. Na duchovním, který bude podobný sbor obsazovat, bude ležet vše. To je 

třeba nezastírat a počítat s tím. 

Sbor v Ústí nad Labem čerpal tu nebo onu podporu dlouhá léta až do svého faktického zániku. Až dosud 

nepřinesla žádné ovoce. Tentokrát nastal pravý opak. Obnovení činnosti v podstatě zaniklého sboru 

v Ústí nad Labem je radostným překvapením; i menší bohoslužebnou účast a menší rozsah sborové 

činnosti by bylo třeba považovat za úspěch; stav, věrně popsaný ve zprávě, je třeba považovat za úspěch 

značný. Bohu díky za to. 

V Lounech dne 9. 5. 2025 

Tomáš Pavelka 

senior 

  



3. zasedání 36. synodu ČCE (15. – 17. května 2025)  TISK 14B 

20 

II. Hospodaření sboru FS ČCE v Ústí nad Labem 

Podporované místo schváleno v roce 2024 (dále "R") 

Č. ř. Ukazatel / č. účtu   R-2 R-1 R R+1 R+2 R+3 R+4 R+n 

1 Spotřební a kancel. materiál, zboží 501   100 712      

2 Spotřeba energie 502,503   175 391      

3 Prodané zboží 504         

4 Běžná údržba 511   11 551      

5 Cestovné 512         

6 
Prezentace – dary křesťanské služby a 

sborové pohoštění 
513   10 420      

7 Telekomunikace 518   4 802      

8 Placené nájemné 518         

9 Spotřeba ostatních služeb 518   20 955      

10 Mzdové náklady včetně pojištění 
521,524,525, 

527,528 
        

11 Daně a poplatky 531,532,538   3 715      

12 Poskytnuté dary 546   48 510      

13 Odvod repartic seniorátních 581   4 381      

14 Odvod repartic celocírkevních 581   20 944      

15 Odvod do PF 581   40 074      

16 Odvod do PF administrátora 581         

17 Odpisy, prodaný majetek 551-559   156 096      

18 Ostatní náklady 
541-549  

(kromě 546) 
  42 424      

19 Daň z příjmu 591,595          

20 Náklady celkem  ÚT5   639 974      

 

 



3. zasedání 36. synodu ČCE (15. – 17. května 2025)  TISK 14B 

21 

21 Sborové sbírky 682   34 803       

 22 Dary tuzemské 682   227 710       

23 Dary zahraniční 682          

24 Salár 682   317 628       

25 Příjmy z hospodářské činnosti 601-604   82 100       

26 Ostatní sborové příjmy 641-649   43 421       

27 Tržby z prodeje majetku 652-659          

28 Přijaté příspěvky    60 000       

29 Provozní dotace  691          

30 Výnosy celkem ÚT 6   765 663       

31 Hospodářský výsledek = ř.29 – ř.20   125 688       
 

    k 1.1. R-2 k 1.1. R-1 k 1.1. R k 1.1. R+1 k 1.1. R+2 k 1.1. R+3 k 1.1. R+4 k 31.12. R+4 

A. Stálá aktiva – dlouhodobý majetek ÚT 0    4 583 437      

B. Oběžná aktiva     1 105 278      

B.1.  - zásoby ÚT 1         

B.2. - krátkodobý finanční majetek ÚT 2   1 035 503      

B.3. - pohledávky ÚT 3   69 775      

    z toho pohledávky vůči ČCE 311-315,378         

C. Časové rozlišení – aktivní 381,385,388         

  Aktiva celkem  = A+B+C   5 688 714      

D. 
Vlastní kapitál  

(včetně HV předch. období) 
ÚS 90 – 93   5 660 014      

E. Krátkodobé závazky a výpomoci ÚT 2 a ÚT 3         

E.1.  - Krátkodobé závazky ÚT 3   28 701      

     - z toho závazky vůči ČCE 321,325,379         

E.2.  - Krátkodobé úvěry a výpomoci ÚS 23 a 24         

F. Dlouhodobé závazky ÚS 94 a 95             

F.1.  - z toho závazky vůči ČCE 959         

G. Časové rozlišení – pasivní 383,384,389         

  Pasiva celkem  = D+E+F+G   5 688 714      



2. zasedání 36. synodu (23. – 25. května 2024)   TISK 14B 

22 

 


